

OPEN BOOK EXAMINATION SCHEME 2020-21

PHYSICAL EDUCATION

SEMESTER VI (CBCS) MAY 2021

SET- B

UNIQUE PAPER CODE NO. : 62555632_OC
NAME OF THE PAPER : SPORTS JOURNALISM
NAME OF THE COURSE : B.A. (Programme) GE

Instructions for students:

- Attempt any **FOUR QUESTIONS**. All questions carry equal marks. **Maximum Marks will be 50.**
- The duration of question paper is of 4 hours out of which the student is provided with **3 hours for answering** the question paper and **1 hour is given for downloading** the question paper, scanning the answer sheet in PDF format and uploading the scanned PDF of the answer sheet on the portal.
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश:

- किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। **अधिकतम अंक 50 होंगे।**
- प्रश्न पत्र की अवधि **4 घंटे की है**, जिसमें से छात्र को प्रश्न पत्र का **उत्तर देने के लिए 3 घंटे का समय है** और **1 घंटे का समय प्रश्न पत्र को डाउनलोड** करने, उत्तर पुस्तिका को पीडीएफ प्रारूप में स्कैन करने और स्कैन की गई पीडीएफ को अपलोड करने के लिए है।
- उत्तर **अंग्रेजी या हिंदी** में लिखे जा सकते हैं; लेकिन **पूरे पेपर में एक ही माध्यम** का उपयोग किया जाना चाहिए।

1. What do you understand by Journalism? Explain in detail the scope of Sports Journalism in the contemporary context.
पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं? समकालीन संदर्भ में खेल पत्रकारिता के दायरे के बारे में विस्तार से बताएं।
2. Does print media have an organizational or structural plan? Explain the structure and the sequences of operations followed in the publication of a newspaper.
क्या एक प्रिंट मीडिया में एक संगठनात्मक या संरचनात्मक योजना है? एक समाचार पत्र के प्रकाशन में निम्नलिखित संरचना और संचालन के अनुक्रमों की व्याख्या करें।
3. The Olympic Games are not merely games but have a deeper responsibility of fostering global peace, international understanding and fair play. Support your answer with factual reports.
ओलंपिक खेल केवल खेल नहीं, बल्कि खेल के माध्यम से वैश्विक शांति, अंतर्राष्ट्रीय समझ और निष्पक्षता को बढ़ावा देने की गहरी जिम्मेदारी है। तथ्यात्मक रिपोर्ट के साथ अपने जवाब का समर्थन करें।

4. Describe the different types of information technology tools used in sports media. Explain how Information technology helps in developing and maintaining an updated personal or public sports library with data, statistics and records .

खेल मीडिया में प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के सूचना प्रौद्योगिकी उपकरणों का वर्णन करें। बताएं कि कैसे सूचना प्रौद्योगिकी अद्यतन डेटा, सांख्यिकी और रिकॉर्ड के साथ एक व्यक्तिगत या सार्वजनिक खेल पुस्तकालय को विकसित करने और बनाए रखने में मदद करती है।

5. What is Advertising? Describe the theory and principles of advertising in sports.

विज्ञापन क्या है? खेल में विज्ञापन के थ्योरी और सिद्धांतों का वर्णन करें।

6. What are the legal and professional ethics and responsibilities of a journalist and editor?

पत्रकार और संपादक की कानूनी और पेशेवर नैतिकता और जिम्मेदारियाँ क्या हैं?